- pag. Recensio, in no Capit. decisio prima, atque Compilatoria
illo Form. term. pag. 61 columnas secunda. Sed illud tam postbre-
9 mo loco negligendum non erit. Quod " sententia ipsa instantie
actore, aut reo pferri datur nullum aliam rebatur haberet, ut Bart.
Ang. Incol. & plerique omnes autem in d. l. de unoquoque,
id est, ut Bart. & aliq. in L'vna. C. ut quis def adiut. & legibus
Ius tradit in l. properandum. I. sibi quidem, natus. q. C. de in-
dicti. rubi ad hoc quatuor subnotis: limitationes, inter quas quid
Pontifex causa ad ipsum deculsus sententiam absque partitura
requisitione ferre posset, per e. capiennes, s. reuerum, ubi Ioann.
And. de elect. in G. l'vna; quando ambae partes adjung. & sen-
tentia pro cibore proficeretur, nam tunc sufficit illa generalis peti-
tie in libelle facta, pro se sollicit sententiare ferri, ut Bald. &
Pau. Casp. in d. l. vna. Nicolaius Antonius Grauatus.
- c Etiam si.) Huc accedunt, que a Maran citato loco num. 10.
scribuntur, & a Georg. Nat. qui cumularissime rem differit in
item sepe. p. & quia col. 13. cum sequi de verbis. sign.
- d Hi quatuor.) Vide, que in sequenti capite adstantimur.
- e Quia in summariis.) Requiritur * iamen aliqualis primitio,
10 qua fadili narratione comprehendat, quam etiam solo verbo ferri
posse, ac demum per notarium in aliis redigi, declarant Lanfr.
in alleg. scilicet sepe, in ver. libellus, Alexand. conf. 30. libr. 3.
Cor. 102. 4. lib. 1. & Late Mar. in praxi in 4. par. 9. distinct.
nam. 1. 2. cum sequi. Limita tamen nisi à reo perciceretur, ut libel-
lus in scriptis efficeretur, veluti Ant. Trem. ait, in addi ad pra-
xim Baner. sit. de excep. imped. exeq. n. 17. rubi hanc opinionem
recepiorum affirmat, Nicolaius Antonius Grauatus.
- f Et si pars.) Iuramentum * calumnia si non perciceretur, incite
11 remissum esse censetur, Heft. in Summa illi de lite corde. natus.
3. & perciceretur deinceps, agitatus malebit. cap. 1. de iura. col. in 6.
Bartl. & Bald. in l. fin. ead. titul. ceterum expresse nullatenus
remittit posset, alias perciceretur ipso iure nullus redderetur. l. 2.
s. sed quia ueremur, ubi Barthol. & Bald. & reliqui. C. de
12 iur. col. Eft * enim hoc iuramentum de iure naturali & divino
ut Ioseph. Bapt. Peru. ait, in tract. de Arbitr. 10. num. similiter
10. & habetur Exod. cap. 22. & in ea eti Christus. de iurie.
13 Verum * si aduersarius perfide suam probauerit intentionem,
de calumnia iurare obstringi nequaquam posset, ut est Bal. egre-
gium dictum in c. 2. de prob. quod Ius veluti singulare admo-
dum

dum remandat in l. admodum. num. 81. in posteriori lettu-
gra ff. de iure utrius. Et si in litis cancellatione hoc curiam min-
imum prestitum fuerit, in quacunq; parte iudicij illud possit pos-
se ex loco iaf. declarare, per ea. 2. de iura calam. f. etiam posse con-
clausorem in causa, ut Bald. affirmat in l. 1. in fin. C de iuram.
calam. cui Blaran. alipularis in Praci in 6 pars in prime actu
no. 3. verum glossa videtur in fin. in capit. ex literis. de iure utrius
potest velut scilicet possit conclusio non nequaquam hoc calum-
nia insurandum prestat posse, et hoc glossa opinio communiter
et Doctoribus recipitur, usque cur in dicta l. admodum. no. 75.
Verum de illo Bald. dicit in citato ca. 1. Iaf. in l. insurandum
et ad pecuniar. s. qui insurandum in 1. nos eod. titul. non
nihil dubitare videntur nec et. Catel. Cot. in memore in verb.
iuramentum calumnia, ad quod tamen plurimum concurunt
dicti per Abb. et. Relin. in dicto cap. uide secundo. Et sic erit li-
mitatio ad dicti capitul. 1. de iuram. en. in 4. ubi insurandum
hoc si prestatum non fuerit, quondamque a iudice de-
ferri posse sanctor, quod tamen ut modo diximus ante conclu-
sionem prestatum posse intellegas. Procurator " auctor hoc in
re nomine proprio ainq; in ipsius animam de calunnia iurare
conatur, verum si speciale a domino habebit mandatum in ani-
mam dominii iurabit: alias absque speciali minime posset, ut
communis Bar. ceterorumque sit conclusio in dicti. l. 2. p. 7. videtur.
Et tradidit. Specie eodem titulo. S. relata. Ceterum, quid in
huiusmodi iuramento Roma. Cur. obseruet, videtur supra ab
auctore notatum, lib. 4. capitul. prout. in fin. Et in sequen-
tia etiam lib. capitul. penult. in vtr. qualis est maxima. Et hoc " ca-
lunnia iurandum quoiescunt; a parte petatur, est de substantia
iudicij usque eo si illud non prestatum, in quibuscunq; causis
ex ea summariter iudicium non valere, dicit. Et. Rel. actis.
662. dic. quod si. Et. 644. no. quod si. in annq. Et. est communis
opinio ut ex Vant. habeatur de null. sens. ex def. processu. n. 9.
etiam post Rer. per Fafol. cau. 26. dub. 50. notandum esse ad-
moner. quod ad iurandum de calunnia non est quis compellan-
der. antequam exemplum astorum (si modo id potestum fuerit)
ille non fecerit decreverum aique exhibendum. Nicolaus Antonius
Gratianus.

De terminorum obseruatione in causa beneficiali
quavis eius instantia, Cap. III.

S V M M A R I V M .

- 1 *Termini oculo sunt, qui in causa beneficiali obseruantur, num. 2.*
- 3 *Terminus ad procedendum omnia, an loco conclusus habeatur.*
- 4 *Stylus fori, in quo causae ventilantur, & non curia delegantis obseruandus est.*
- 5 *Stilo Romana Curia adbarere debemus.*
- 6 *Sententia contra Stylum lata, est nulla.*

- 1 *Ad dicendum contra commissione,*
Ad libellandum,
Ad declarandum,
Ad turandum de calumnia. } Singuli ad primam.
- 2 *Ad articulandum,*
Ad dicendum contra articulos,
Ad producendum omnia,
Ad dicendum contra producta. } Ad daodecimam.
} Singuli ad secundam.

Eodemq. ordine seruari debent unus post alterum, prout supra descripsi, praeter terminos ad declarandum & turandum de calumnia, quos ut iungere cum aliis, qui tenuerunt ad primam desiderant, extra ordinem notari, post alios omnes seruari solent.

In secunda instantia omnes termini predicti seruantur ad primam diem, excepto termino ad articulandum, qui seruantur ad octauam.

In tercia instantia idem termini omnes seruantur ad primam, excepto termino ad articulandum, qui seruantur ad sextam.

LIBER
ANNOTATIONES.

- A**d articulandum) De terminorum & observatione ex consu-
 1) **A** sa beneficialis aut permissis, Varr. legas de null. sent ex
 def. praez. nro. 57. cum sequentibus. Et eo loci num. 59. quaeque
 habet ex omniibus substantiis terminos est. Ad articulandum
 scilicet, Ad dicendum contra articulat. Ad producendum omnia.
 Et dicendum contra producta: qui si amitteretur, eorum vel
 ordo inveniretur, protegari non valeret. Rota decisioe tringula-
 tura terminus. Et decif. 30. in ro. Cossid. decif. secunda, de iudeo. Et
 Varr. ubi supra, quod etiam citas auditorates. Reliqui verbis
 terminorum obseruare, cautius erit. licet si dimittantur, nequaquam
 processus nullus redderetur, teste Cossid. decif. 38. numero 6. de
 rebus quin quidam terminorum observationem lati eniam per
 tractatam videbis apud Form. var. commiss. 6. col. 3. Et pag.
 17. col. 4. atque etiam Form. termini fo. 2. column prima, cum que-
 que apud Form. adiutor. circa prim. cap. 22. Et 34. Mil. in verbis
 termini, Et Art. Mar. Papaz. in suis additamentis ad decif.
 Rec. 2. de rescrip. ubi ad finem usque affassim rem hanc explicat
 ibi: nro. 3. etiam relata quod termini ad respondentium
 libello. Et item constitutum. Et dicendum contra declaratio-
 nes, atque ad dicendum contra appellationem obsoleverunt. item
 Et recesserunt ab aulaque de re etiam nonnihil apud Card. in
 elem. 1. Et in 2. app. de except. ubi: an terminus ad producendum
 omnia loco conclusionis habebatur. Sed hoc vobis non praetermit-
 tam quod in concorrentibus processum stylus & fons in quo con-
 servantur, non autem curia delegans seruandus est. Ut
 Aegid. art. deci. 78. super appellatione. Et decif. 31. si Papa. Fe-
 vierum consuetudo seruanda est. I. 3. in fin. ff. de iustiam. Spec. 5.
 titu. de sent. p. qualiter, column. prima. Dec. cons. 402. Et 66.
 Bertr. cons. 377. nume. specimen, lib. primo, Et iterum cons.
 124. nro. quarto. lib. 2. Et rufus cons. 214. num. 7. lib. 3. Mars.
 finz. 118. stylus. Cossid. cons. 67. num. 17. Affid. deci. 79. num.
 4. Cossid. decif. 7. num. 4. de rescrip. Rebus Cart. in tract. de con-
 jure num. 759. usque ad 768. Et Nica. Encrat. in locis lega. la-
 co 19. Et est communis opinio, ut ex predictis patet. Et per De-
 f. 30. in 22. quod clericis de fere competet. Pelitus in ea. causam
 legi, de rescripto. Et Affid. in predictis Consil. reg. Neap. in que-
 sito. 9.

- 5 filio. q. col. secunda, & usque adeo curie stylus seruandus. ut si
 sententia contra stylum preferatur, nullius sit reboris & mo-
 menti, latus in autem tabernaculo de ius. Gui. Pap. dec. 191. Cas-
 san. in confess. Barq. in proem. num. 17. quedam de style diximus
 intelligas de antiquo, atque usq; recepto, non autem variis, per
 ea, que scribunt. Fel. in e Redolphus, S. ceterum, col. 2. de rescri.
 Cur. in 1. more, ff de iurisfd. emm. iud. & Leon. Ruiz. in sua syl.
 6 sup. lib. 2. art. 3. suben. aliis monitordi. nro. 32. Ceteram eccle-
 siasticas prefecimus iudicem admodum esse velim, ut Rem Curie
 stylum omnibus meritis sequatur, que aliarum ecclesiasticarum
 maior est, ut legitur in e. ff. de fere comp. Hinc pulchre Card.
 prodidit in elem. quamvis in principe appell. quod R. C. uria in
 dicandi stylum inferiores ecclaeſias seruire tenetur, & Card.
 sententia inservetur. Bar. in e. ex litteris. col. 9. vers. 4. probat de
 const. Ob. Gomes. in proem. reg. Cancell. q. 1. circa medium. Nic.
 Ast. Grammar.

De terminorum obſeruatione in cauſa profana, & in quauiſ eius instantia. Cap. 111.

S V M M A R I V M .

- 1 *Termini in cauſa profana qui obſeruantur, de-
cem fuit.*
- 2 *Reus citatus, si differat litem confeſſari, quomodo
procedatur.*
- 3 *Beneficialis cauſa ſine ecclesiatica, quando con-
feſtatur veluti profana, adeo quod ad inſtar pro-
fanarum procedere necesse fit.*
- 4 *Dilationes, qua in beneficialibus dantur, fuit
communis, a clori, ſcilicet, & reo, ſecus vero qua
in profanis.*
- 5 *Dilatio confeſſa uni parti, prodeſt alteri.*
- 6 *Dilationi confeſſa, an quis renunciari poſſit in
praeiudicium alterius partis.*

Q 2 7 Dila-

L I B E R

- 7 Dilatio intelligitur cōtinua et dies feriati currūt.
- 8 Dilatio probatoria est peremptoria, & unica.
- 9 Dilatio secunda ex causa conceditur.
- 10 Dilatio facilis prorogatur, quād de novo concēderetur.
- 11 Dilatationis prorogatio debet fieri durante priore dilatatione, non autem alio p[ro]p[ter]a.

QUATRUM causas si proficia, & de iure habemus modum
procedendi in iudiciorum, cum nostra nec gloss. Bar. &
abz. Cate tent. & interrogi. omni in iudicis etiam ex stylo
fieri Polari obiectu[m] terminorum in difformis est secun-
dum in iudicis, & in prima sunt longiores, in sequentibus
autem breviores, exemplo beneficialium cauillarum, de
quarum illas quibus proxime locuti sumus.

- 1 Si iudicij in plenum equitatis, & in prima instantia
termini deponit, quantum ultimus videlicet ad declarandum
contingens est, aliis verbis quasi de sollicitate iudicij, nemp[er].
Ad dicendum contra remissioneam, Ad primam,
Ad libellandum, Ad refutam,
Ad responsum Libello,
Ad contestandum licet, Singuli ad primam,
Ad iurandum de calunnia,
- b Quid si citatus differat litem contestari, compelle-
mus ipsam, & feruatis quatuor terminis, ad contestandum
litem, primo simpliciter, secundo ad primam diem, tertio
etiam ad primam, addita tamen poena, scilicet excommu-
nicacionis, & ultimos etiam ad primam, sed addita clausa
la, alias ad videndum se declarari, obtinebimus cum decla-
rati, licet, contestata prologuemur, ut infra.
Ad articulandum ad decimam quintam.
Ad dicendum contra articulos.
Ad producendum omnia, Singuli ad secundam,
Ad dicendum contra producendum,
Ad declarandum & iurandum de calunnia, Ad primam.

Ad

Ad dicendū contra declaraciones ad primam, si denatur factō, & in scriptis, alioquin si verbo tantū, nō seruantur & videatur potius terminus contingens, quam de substantia;

In secunda instantia seruantur omnes iudicem termini, excepto illo ad respondendum libella, & item contestandum, quo omisso, reliqui qui seruari solent singuli ad ordinem, excepto termino ad articulandum, qui seruat ad etiam. Et terminus ad dicendum contra declaracionis similiter est contingens, ut proxime dixi.

In tertia instantia iudicem termini seruantur ad primam, excepto termino ad articulandum, qui terminatur ad sextā.

Quod si causa sit de pensione vel alias super fructibus aliōrum membro beneficii, seu eius possessione, vel deniq. etiam super beneficio ecclesiastico, & ad quod tamen ageretur tanquam ad unum, omni causa censabitur profana, & prout in profanis termini substantiales seruari solent, & litis contestatio desiderabitur, Aeg. d. concl. 617 si agit, de lit. contestat.

Nec marum tibi videbitur, quod de beneficio ecclesiastico tanquam de re profana agi poshit, quia ubi beneficium praetenditur unum, prae sui loco habetur Rota d. dec. 369 anno, quod ubi beneficium de unione & articulatum, in antiquum etiam quoad processum, & terminorum obliuionem Aeg. d. concl. 617, quod extendit Aeg. etiam ad eatum, ubi reus, contraria quem ageretur, ad beneficium tanquam unum exciperet illud tanquam ecclesiasticum beneficium iure sui tituli, & ex collatione apostolica, vel alia ad eum spectare, idque ex ratione, quod ad dignoscendum iudicem attendimus actionem per actorem intentatam. Si lecum est ea in metum illud Aeg. ibid. Quamobrem si ex diverso actori ageret tanquam ad beneficium ecclesiasticum iure sui tituli, reus vero de unione eiusdem beneficii exciperet se fucus dicerem, causam scilicet non profanam, sed beneficiale, & prout in beneficiale procedendum esset argumento a ratione Aegid. ibidem.

Ex diuerso nonnumquam etiam in profana causa extra ordinem agimus, & prout in beneficialebus terminos observamus. Si vero auditor causa hanc summationem processum litigatori velit concedere, quem ab ipso iudiciale

O 3 ad hoc

L I B E R

ad hoc rescripto ex indulto extraugantis Innoc. 6. de Fa-
culta. Aud. Rotę, de aliorum tamen coauditorum consilio
dare potest, idque duobus tantum casibus, nempe, vbi vi-
duarum & pupillorum causa vique ad quamcumque sum-
mam ageretur, quod tamen restringerem, vbi pro eorum
parte processus fieret, ne id quod favore introductum est,
operaretur odium aduersus iuris regulas. Amplius, ut in-
ter alias quascunque personas, vbi tamen ageretur de
summa, vel re valorem quicquidem non excedentibus;
ellerque (ut opinor) veroque casu iudicis interloquatio
necessaria.

- 4 Differunt * autem termini seu dilatationes, que in bene-
ficialibus dantur. & servantur ab iis, quæ in profanis, alia
etiam ratione, & quod in causa beneficiali communes
sunt, actori scilicet & reo; secus in profana, in qua iuris or-
do seruantur, secundum quem dilatationes prius dantur acho-
ri. & exinde reo, cui probandi onus non incumbit, nisi post-
quam actor suam probasset intentionem, ad tex. in l. si quis,
C. de exceptio. Rotę decif. 166. not. de dilat. in antiqu.

ANNOTATIONES.

- a C etiam. J Hoc spesstant que Vant. & Form. compilato-
res proximè practicatu ibidem notant.
b Quod si citatus.) Compilatorum Form. adiut. legas in 2.
tradi. cap. 8.
c Ad quod tamen.) Vide supra, quod in huius libri primus
capus sub littera A. addidimus.
d Quod in causa.) Adde quod si uni parti dilatis datur, pro-
prietatis alteri, l. p. 2. Bald. C. de tempor in iuris. ref. Bel in
ca. prudentiam, colum. : de mot. per. & Alex. in post. subem. in
prior. C. de iud. vbi lim. et. nisi alter dilatatione uti noluerit.
6 Ceterum * pro veritate illius limit. Comes legas in regu de
triam post quibus. 21. pars. Quod si tunc mede. & Bald. in d. II. l.
principia. Bald. & alios in l. postquam C. de post. Nam alterca-
tiones sunt rarer interpretari, ac quae dilatationes in praejudicium
adversarij renunciare possit. Quae se re iura quelli. consular de
utroq; retro. S. 36. ad fin. 11. no. 17. opinionem concili. animam sci-
licet, ut dilatationi in adversarij dānum quippe renunciare non
valeat.

valent quiescumque illam iure communis merent, sicut verbi
et speciali per beneficium refit. in integr. Verum prae dicti opinio-
nem quod communis sit dilatio, videlicet adde ut in aduersarij
praejudicium renunciari ab ipsius, celestiori calculo approbatum
est. Ius. refutat in l. 1. nro. 54 ff. de adopt. De quo etiam videt
And. Iser. &c. Affliti in const. regn. Neap. obscuritatem, nro. 14.
ubi intelligunt dilationem illam iure speciali id est beneficium re-
futacionis in integrum contestant renunciari in praejudicium
non posse. Et si in hoc varietas sit ius in Doli in d. i potestard. ut
per Tiraq ubi supra limita ramen communem opere nisi re ante
gra dilationis renunciarum fuisse, sicut Lanfr. in rep. c. quoniam
contra in vere dilationes nro 8. de prob. Quia * quidem dilatio
continua regulariter intelligitur, sicutique etiam dies currunt
Ihesu parti, in fin. C. de dilat. Bald. & reliqui in l. 1. C. de fer. Et
Fran. Marc. q. Delph. 3; c. Sed hoc ramen cum temperamento in-
telligimus nisi feria secundum dilationem, vel epibus maiorem partem
absorberent, ut docent Heli in c. licet causam. de probat. Bal.
in l. si quando quaq. 4. C. de ref. Et Lanfr. in c. quoniam contra
in verb. dilationes, col. 2. de probat. Et * emis probatoria dilata-
tio de iure est peremptoria aquae unica, ut jewel ramen dari
posse. Alex. in l. fin. in 1. not. abiq; Doli. communiter. ff. de fer.
Abb. in c. licet. 4. not. de probat. Felic. in c. pastorales, col. 1.
de excep. Et licet has sit regulas, nonnullas tamen admissim. limita-
tiones quas apud Ius. carcerisq; in d. i. f. tum enim Et in dilata-
tione, sed ut est legere, inter quas est si in prima dilatione in-
fructu extaret impedimentum, aut non a superuenientiis probationes
tunc secunda dubio procul concedenda erit dilatio ut ibi. Et in
l. 1. C. de dilat. ubi Sal. & Abb. in c. 1. sed. tunc. Et in c. pastora-
lis. de excep. Perpetram ergo indicet facilius aliqua non prava
cognitiorum Et absque legitima causa dilatione prorogantes
eoq; fortius novam concedentes, ut supra dicta autoritates con-
cludant, Et traditur in For. term. in princ. col. 1. Et pag. 1. col. 5
m. licet 2. Et iterum pag. 63. Et quid 2. dilatio nisi causa cogni-
ta concedi non valat, etiam si primi index coartatur, est ob-
tinens opinio iste Franc. à Ripa in l. 1. nro. 32 ff. de re iuri. Licet
10 * faciliter ut nonnulli placent in d. i. si praeferim. Aug. & Pan.
Cagli. Et anse eas Spec. tit. de dilat. s. nec videamus, nec Et sat
hoc iudeo vero, processu, iudicio ipsa prorogatur, quia non pre-
figatur ea nonpe ratione, quia eadem est iuris l. sed si mandato ff. de
O + precar.

L I B E R .

precari. Aretius in l. filius à patre, in 3. nos. ff de liber. Et post-
hum. Et Comes nobis supra qui tamē limitat in eiusdem bandqua
quid procedere ex Bal. in l. si à re C. de poss. inter temp. Et vid.
quibus confessari, quid ab Alexand. scribitur in l. 4. in proff.
de dom. infra. Et si antecipatum idem Alexand. poss. Fulg. in
dict. l. ultima, hoc reprehendat, queratur iudex absque causa
dilatationem probatoriam prerogare nō posset, per textum in d.l.
l. in fin. C de dilat. Sed eccl., quod vera est op̄atio, ut absque
causa prerogari querat, attamen intelligas, aniquam prioris
dilatationis tempus elapsum fūisti, ut Spes. ciuiusq; confitentes
etiam vero declarant, auctor Bald. in t. de causis, col. 2.
ibid. Dei qui malitia congerier de off. de leg. Lanfr. in cap. cum P.
Et G. de off. de leg. Bald. conf. 24. statutus libro quartio. Et Conf.
confilio 41. quia in fin. Et hoc quidem vixit ratione probatur,
cum prerogatio fū prioris termini quedam consistit, qui si futu-
ri: dilatari, nulla de in prerogatio libare posset: nam quod nihil
est, prerogari non potest, cum non entis nullae sunt partes, vulg.
Letus ff si ter per. Idecirū causula est, ut in dilatatione prerogati-
va processeris, ne si consentire videaris, testis Bart. in l. 1 C de
rebus. Quia statua protestatione dilatatio nec inde sequentes proba-
tiones valeret, ut Alex. ait in d. Irolim cui ibi has addispulau-
tur. Et valeret Bal. cons. 33. col. 2. fin. lib. q. 209; fortius prædi-
cta in causis summarior locum vendicare, in quibus dilatationes
(quodlibet est) abbrevianda sunt. Cf. sepe de verb. signif.
Et traditur per Abb. in ea. cum sit de appell. Alex. Et alios in
l. 2. ff de re iud. Nicolaus Antonius Granarius.

De obseruatione terminorum in causis
nullitatum. Cap. V.

S V M M A R I V M .

fint.

1. Nullitas in causa, quomodo termini obseruandi
2. Nullitas in libello causa exprimi debent, limi-
ta et numerus 5. (beat).
3. Terminis in causa attentatorum, qui obseruari de-
4. Terminis in causa diffamacionis, Et iactacionis
qui obseruntur.

Vetum

Verum si agatur super nullitate alicuius processus vel sententia alteriusve actus iudicarii, utique nullus potest esse processus, qui a si nullitas ex eisdem actis deprehendi posset, paucioribus & brevioribus virtutibus dilationibus, duabus scilicet ad dictandum contra ultimum producta, similiter ad primam diem. scilicet contra processum, vel alium auctum iudiciale, de cuius nullitate dicatur. & exinde ad sententiam procedetur: secus vero ubi non ex eisdem rebus, sed ex aliis exterioribus probationibus veniat ostendenda nullitas: hoc enim causa, quasi res maiorem cognitionem desideret, plena terminorum observatione necessaria erit, iuxta naturam causae, beneficialis scilicet vel profane. & iuxta instantiam, in qua tractabitur causa. Rota decil. 140. fuit dubitatum: de lata contrect. & de iudi. in no. Quo & causa debet etiam actio in libello exhibiri causa nullitatis, quam praetendit ad nos per innoc. in cap. cum de re iudica. Et per Bart. in 1. si expresse, de re iudi. Rota dec. 144. nota. Quod intentans de libellonia. & de nullitate antiq.

ANNOTATIONES.

Verum s.) Accedat dicta per Rotam, decisione 141, in no. Argid. decisione 117. in causa. & Vanc. de nullit. sententia ex def. priorum, num sexagesimo nono. ubi "Ex observatione terminorum in causa actionatorum quaque videbitur in que substantiales termini hodiisque ambo tolerantur, cumq. de ipsi actionibus docere sit erit. Rota dec 744. sciendum in antiq. Fortius adiuse in prius cap. nono. Papoz in addi ad decim. Rotae 2. de re scripti numero quinquagesimo octavo. quinquagesimo septimo, ubi euam de observatione terminorum in causa nullitatis. Ceterum, quid in causa diffiniamur & indicatiuum obseruandum sit apud Vanc. ex loco, nonne & leges. & Af. & decil. 163. necnon. & Baer. decil. 215. Nicolaius Andrius Grauditur.

b Quo causa.) Hoc sane intelligat partis relata, atque quamvis in libello causa nullitatis non exprimeretur traheret utique, si recte in processu dictando decidatur, et prohibetur, ita Etiam.

L I B R

nam in e. dilecto, q. 13 de appell. Innocen. in e. cum Berthold. in p. de re iud. & Rotulor. 14. Nota, quod in antiqu. Nicolaius An niger Grauarius.

De obseruatione terminorum in articulo grauaminis. Cap. VI.

S V M M A R I V M .

¶ *Termini obseruandi in articulo grauaminis.*

2 **Q** Vnde " si cauffa non per appellationem à definitiis, sed ab interloquitoria, & grauamine sit deuoluta quia supra diximus per solita in clausulam semper in commissionibus similium appellationum apponi solitam non censeri aduocatum negotium principale, nisi in euentum iustificati grauaminis. Ideo pro eius iustificatione solet fieri processus particularis, qui proprias habet ex stylo palati dilationes infra notatas.

Ad dicendum contra commissionem,

Ad dicendum contra appellationem,

Ad impugnandum & iustificandum ,

Singuli
ad primam.

Exinde paterit iudex super grauamine pronunciare, quod si appellans iustificato grauamine, velit in negotio quoque principali pronunciari, nota opus erit, iuxta naturam cauffe, terminorum obseruatione, ac iudiciali tela.

ANNOTATIONES.

3 **Q** Vnde f.) Addas Compilatorem Firm. aduse. in print. sap. 24. Not. Ant. Grauarius.

De

De obseruatione terminorum in causa, qua quis
reus petit absolutoriam ab obseruatione
iudicij. Cap. VII.

S V M M A R I V M.

1 *Termini qui obseruari debent in causa absolute-
ria ab obseruatione iudicij.*

2 **P**lerunque etiam reus * ad iudicium traxitus auctore,
negligente procedere, non valens alias absolutoriam
ab imperitis obtinere, initat pro absolutoria ab obserua-
tione iudicij, que dari non solet, nisi datis auctori quatuor
dilatationibus, que substantiales sunt similiis iudicij, vide-
licet.

Ad procedendum, prout de iure, primo pro prima di-
litatione,

Secundo pro secunda,
Tertio pro tertia, } Singuli ad primam.
Quarto pro quarta.

Et exinde reo auctore non alias procedente neque presen-
tante, caput iudicium ad similes absolutoriam proce-
di solet. Rota dec. 10.nu. 12.10 vslmis.

Solent tamen practici super hanc telam, & terminorum
obseruationem, narrata auctoris negligentia, commissione
impertrare, qua solet Signatura restringere, ut loco illorum
terminorum substantiam prafigatur terminus perem-
ptorius auctori ad procedendum, quo claspio, &c. ad ablo-
utoriam proceditur.

A N N O T A T I O N E S.

2 **P**lerunque etiam) Formal. ad hoc compilatores legar, tdi-
36 Rota dec. 69 auctore non vernuntur, in no. argu e Vant de
nulli sentent. ex defect. precijs. numeris 62. Discimus Amicorum
Grammaticos.

L I B E R

De obseruatione terminorum in articulo compul-
soriæ generalis decernendæ.

Cap. VIII.

S V M M A R I V M .

1 *Termini obseruandi in articulo compulsorio generalis.*

2 **A**d videndum a decerni * literas compulsoriales gene-
rales in ciuitate, &c dæ refi Burgenibus. Ad consti-
tuendum procuratores ad interessendum, alias videndum
decerni processum per affixionem ad valueas Ecclesiæ lo-
ci, Omnia vnica citatione ad primam.

A N N O T A T I O N E S .

2 **A**d videndum.) Hæc compulsoria generalis materia
pulchri auctior tractat in libri sequentis, sc. 1. in vers. ha-
rum literarum, videtur etiam Form. anno c. 45. & 70. cum seq.
Kic. Anton. Grauerius.

De terminorum obseruatione in articulo
compulsoriæ specialis.

Cap. IX.

S V M M A R I V M .

1 *Termini obseruandi in articulo compulsorio spe-
cialis.*

2 *Dilatatione pendente iudicis officium conquiete-
rit.*
3 *Sententia que penaltate dilatatione sifetur, est nulla.*

Quod

Quod si pro speciali compulsoria quis instaret dif-
formis erit terminorum obseruatio. Ad dicendum contra
commisionem, si eius vigore petatur ad primam.
Ad videndum decerni litteras compulstoriales speciales.
Ad concordandum de loco loci, &c iudice. Etiam ad
statim.

H: omnes termini solent etiam unica citatione. & au-
dientia inculcari. & tempore cum decreto competens dilata-
tio ditti, ad exequendum eam exemplo remilloriz.

Vero que casu compulstoria scilicet generalis, vel spe-
cialis, solet is, contra quem petitur, citatus comparere, &
si generalis petatur, quæ numquam impediti votelli, fact
apud acta procuratores constituit, si principalis sit, si au-
tem procurator alios loco fut subdituer, in loco commo-
rantes ad intercessendum exequutioni dictarum literarum,
& protestabitus nihil fieri, nisi procuratore dato citato.

Quod si specialis ex aduerso petatur compulstoria, tu vi-
debas si ex aliquo capite deneganda sit, & petenti te opon-
es, in qua specie plerunque evenerit, ut res in contiouerbia
eat, & locus fuit aduocatis, ea ratione, quod specialis com-
pulstoria (vt supra diximus) annexam habet; dilationem
ad partes, & qua pedente iudicis officium faltum, quo ad
causam decisionem consequeretur, ad extum in l. si pars, C. de
dilatione.

ANNOTATIONES.

Quod si.) Proxime alteratum locum videbis, ubi tam gene-
ralis compulstoria quam specialis formulari ob-praxim au-
ter descripta.

- b Qua pendente.) Ad hoc respicit ea significantia, de appell.
- 2. quodq. ibi. Dicitur hanc. Et adpendente dilatione iudicis
officium consequeretur: quod si ea pendente iudicium agitur, cib
nullum. Bala. in l. fuit pars. C. de dilat. idemque in l. penulti-
ma; columnas finales, vobis. confidem. C. de arbitrio. Iasen confidio
3. quadragesima quarta, l. b. tercio. ubi, * null. est sententia,
quæ penante dilatatione feruntur, quia a latere pendente termino,
non currit, adem lajum confidit l. b. libro primo, & latere in l.
qui

L I B E R

qui pro tribunali, numero trigesimo septimo, ff de re iudicis. et
V. ant. de null. sent. ex def. iuris. ord. num. 157. Limeta tamen,
nisi causa ob quam dilatio concessa fuit, cessaret, aut statim can-
dem renocaretur, non unque tunc iudicis officium conquisitores
ap. a Bald. proditum est in cap. secundo, de dilat. ab Alexand.
confilio trigesimo quarto in finib. secund. & Tiraquell in tria,
causa tali in prima parte, cum sepiusq. causa quarto cum sequi-
tione iudicem Titis tempus ad comprehendendum vel posse rationibus
infra tres dies ad respondentium perficiere, illi vero statim cum
paratu, argue respondit, non certe index non aliter diffinitor,
trium dictorum expeditate termino ad ultiora iure procedere
potest, cum dilationis causa finita sit, ita Bar. aceriq. tradunt
in l. 2 filia. & alumno. ff ad Trebell. & Aretio. post reliquo in
l. si quis bares, ff de acquirent baresi. Roman. confilio quin-
quagesimo tertio, columnis tertia, vixi. moutor. Et idem erit,
quam si ratus dilatationem renocaretur, ut certas loca. Aretio. aut
quam tamen renoscere causa deficiente posse intelligas, veluti
Joannes Andreas assertor in addi. ad Specular. in tit. de di-
latis. & prima. vers. probatoria, cuius assertio est Aretinus, ubi
supra. Ceteras remittentes apud Insensem videbis in d. l qui
pro tribunali in ultima questione, qui regulam negantiam tra-
dit, quod pendente dilatione nihil a iudice innocuandum est,
quam diride pluriforianum limitat Nic. An. Grauatus.

De terminorum obseruatione in articulo remissiorum decernendis.

Cap. X.

S V M M A R I V M .

I. Terminii obseruandi in articulo remissoria de- cernenda.

Non punquā a etiā ex partibus nō seri pteuris tantū, sed
etiam testiū depositionibus egemus, Pro* quibus iude-
xit vobis litterarum remissiorum, quibus scilicet index
testis

tessis examen ad indicem de partibus remittit, pro quibus obtainendis solet palatum hos præcipue terminos seruare...».

Ad dicendum contra commissionem, si non vigore Innocentianæ bullæ, sed in vim specialis commissionis pertinet remissoria, ad primam.

Ad videndum decerni litteras remissorias iuxta formam commissionis, si vigore eiusdem petantur, alias ad videndum decerni illas in vim Innocentianæ.

Ad concordandum de loco loci, &c de iudice.

Ad dandum interrogatoria.

Ad videndum includi articulos.

Ad videndum iurare portitorum.

Omnes prædicti termini, excepto termino ad dandum interrogatoria, qui seruantur ad eas, seruari poterunt etiam ad statim si volueris, consuecum ne dum diuinum, verum etiam omnes inculeatos: expectabit tamen iudex tanto tempore sic citatum, antequam articulos includat, & ratione portitori configuet, quantum possit dare interrogatoria...».

Confuerit tamen sacrum palatum petenti remissoriam dilationem quoque concedere ad probandum in partibus ut pote duorum mensium, & alteri parti, contra quam decernitur, aliam successiua semper breuiorē ut pote unius mensis, ad effectum ut possit si volueris perlonis testium ex aduerso induendorum reprobare & exceptiones sibi contra perlonis ipsorum competentes probare. Prima dicitur probatoria, quam solent etiam Patres & breuiorem & longiorem iuxta loci distantiam concedere, amplius & dilationes das prorogare semel vel plures ad probantis vel reprobantibus instantiam, qua in specie, ut pote dilationem solet Palatum exemplo legis plurimum tribuere iudicis arbitrio. De quibus inferius suo loco dicemus.

Quandoque etiam tenuerit, ut litis una vel duabus sententias, antequam tertia feratur sententia, ob non applicationem, vel non legitimam prosecutionem in rem translatæ indicatam, & vicitur velit ad exequationem procedere, tunc dantur victo, seu struantur dilationes infra scriptæ.

Ad

L I B E R

Ad dicendum contra commissioneem qua datur facultas
exequendi.

b Ad docendum de appellatione ac legitima eius profe-
quitione.

Primo pro prima dilatione,

Secundo pro secunda,

Tertio pro tertia,

Quarto pro quarta.

} Singuli ad primam.

Solent tamen practici, ut hanc telam ac terminorum obseruationem euitent, commissioneem impetrare, qua datur ut loco omnium supradictorum terminorum prefigatur tergillus victo, ad docendum de appellatione, legitimaque eius profequitione, quo elatio ad exequitionem procedatur.

A N N O T A T I O N E S.

a. **N**onnumquam.) Forma adus videlicet in præce. t. 4. cum
seq. & iterum c. 3;

b. Ad docendum.) Prædicti formæ compilatorem leges, c. 40.
Nicol. dñs. Grauatus.

De obseruatione terminorum in criminis, vel alio factio notorio.

Cap. XI.

S V M M A R I V M

3. Notario in facto quomodo procedatur, & nu-
mero 1. & 4.

3. Notorijs in causis ordo est, ordinem non ser-
vare, & num. f.

Plerus-

Plerunque etiam res non ordinariam cognitionem defiserat, repte vbi super notorio crimine vel alio facto ageretur, quo casu iuris ordinem non seruamus, immo illum non tertare est secundum iuris ordinem procedere, extra de iure iurant. c. ad nostram 3. quæst. Quam obrem extraordinariam vocamus eorum cognitionem, que traditur extra de accus. qualiter, &c. ad corrigendos. & de fimo. c. licet Heli. in princ. Amplius in similibus nullis recipiuntur probationes, extra de accus. c. evidentiæ. extra de cohab. cleri. & malie. c. tua 1. quæst. 1. cap. manifesta, & c. de manifesta. & c. scelus, i.ea quidem, c. de accusa nullum porrigitur libellum, neque villa caudiz cognitio exhibetur, extra de fil. presby. & quoniam. Hinc sacram Palatium omnia omni tela in similibus, his dumtaxat utitur terminis.

Ad dicendum contra commissionem, quæ iudicii iurisdictiōnem tribuit, exinde dabit actor articulos suis intentio nis, & citabitur reus ad dicendum contra articulos, quibus tantum premillis absque alia tela, ac terminorum obseruatione, ad sententiam procedetur.

A N N O T A T I O N E S.

Plerunque.) Has in re Forma adiutor sepe citatur legas in princ. c. 17. & 18. Et nimurum est super notiores ordinaria causæ cognitio non deficeratur, sum in eo ordine iuris ordinem non seruare. Specie. nra. de expensis. volumen præ. Fez. in evidentiæ de accus. &c. cum non ab homine. de iud. Paris. consil. 147. lib. 4. levissime. Baut. in rep. c. vols. de cohab. cleri. & mult. Marsilia praxi 3 secunda. nra. 41. cum sequens & præter prædictos, qualiter ipso notorio procedatur docent Bald. aut quisquis illi fuerit, in praxi. q. circa inquisitionem. q. 1. Gram. der. 36. nra. 36. q. seqq. Carter in sua praxis primordio nra. 41. multiter cum alijs Aegi. Bessar. tit. quomodo proced. in crim. notorior. & Poller. in praxi. nra. quod est notorius delinquens per totum. quib. in locis affariam materiam hanc edixerunt. Notul. Anton. Gratianus.

**Adnotaciones communes circa terminorum ob-
seruationem. Cap. XII.**

S V M M A R I V M .

- 1 *Dilationes in secunda instantia illæ dantur, qua in primia.*
- 2 *Citatione si dicatur, cōpareas bine ad duodecimā diem, vel in duodecima, non parum refert.*

Diximus supra terminos seruari aliquos ad primam, vel ad secundam, nonnullos etiam ad sextam, octauam, duodecimam, & decimamquitam. Modo posset quis probabiliter dubitare quam intelligimus primam, secundam, sextam, octauam, quam denique duodecimam, & decimamquintam, an forte dies iuridicas, vel porius currentes computabimus; & respondi, intelligendam esse de currentibus utpote si quis citetur ad duodecimam, intelligemus a duodecima currenti, siquidem iuridica fuerit: & fin autem de prima post duodecimam iuridica immediatè sequente, & sic de singulis, exceptis tamen dilationibus quæ communiter dari solent ad secundam, in quibus non computamus dies currentes sed duas iuridicas expectabimus, etiam si plures interponerentur currentes.

Amplius docuimus, quales futuræ sine dilationes in una quaque instantia causarum iacri Palatii. Modo* ad dubitabis, quid si in causa una, vel plures latet finis sententiz in partibus, vel si in curia, extra tamen palatium, utpote coram Auditore Cameræ aliòve indice, & postmodum ad Rotam veniat, quibus vienar termini, seu dilationibus: & Palatium seruat, ut seruantur prout in prima instantia, iuxta naturam causæ. Rota dec. 10. in no. anno domini, de appell. n: si forte coram priore iudice fuissent plene seruati, quo causa seruandi essent, prout in sequori instantia, Rota dec. 477. nota anno domini, de obierationibus terminorum

rum in eau. appellationis, in antiqu.

Addo, quod lata una absolutoria pro reo & duabus co-
demnatoriis pro auctore, si postmodum appelletur, & causa
committatur, termini seruantur, prout in tercia.

In tantum est necessaria prescripta iudiciorum tela, ac
terminorum obseruacio iuxta suos calus, ut coniecut pa-
latiam, vbi minus legitimè & diminutè fernati essent ad-
mittere appellationem à mala terminorum obseruatione
seu illorum omissione. Aegi. dec. 27. de iud. & dil.

Id: in dixero etiam, vbi a signatura commissio impetra-
retur, qua dari solet, quod nullis terminis non seruatis ad
expeditionem causæ procedatur, ut simili commissione
non censemant partes a totali terminorum obseruatione
dispensati. Rota dec. 487. nota, quod si causa committitur
in antiqu, de clausula quod nullis terminis seruatis.

Im no quia premissa a volentibus nimium properare,
fieri solent, mos fuit Patrium in hoc discrete agere, si maxi-
mè videant terminos, qui seruati apparebunt contra mi-
nus legitimam personam retentos & seruatos, & tanto té-
pore, quantum caperet ordinaria terminorum obseruacio
vel alias fibi sufficere videbitur reum expectare, Cagliad.
dec. 8. de rescrip. in fi.

ANNOTATIONES.

- S**in ista voc "non iur. ibique Dedi." &c. Add. in c. conquestus, ar-
tum pen de fer. nam" discrimen si fiduciarur, comparent duode-
cimam bine ad diem, vel in duodecima: primo tempore casu, si
duodecima feriata erit, citatio valebit, & prima iuridica sub-
sequens comparere obstringitur, secus vero in secundo, & si dif-
ferentia rationem capis praecepti Dedi, ilam explicant, acced-
dant his etiam, que per Lanfranc. scribuntur in cap. quoniam
contra, &c. Citationes numero 14. & ibi Add. de proban. & pen-
Bal. in prax. in rubr. de citat. quest. p. per iuriam. Nicol. Anton.
Graevius.

L I B E R

De recitatione terminorum, ac male eorum obser-
uationis, ac totius processus nulliter for-
mati sanatione, Cap. XIII.

S V M M A R I V M .

- 1 *Terminorum male obseruatorum reiteratio, ac pro-
cessus sanatio a principe concedi solet.*
- 2 *Citationis defectus, etiam per refelctionem expen-
sarum insanabilis reputatur.*
- 3 *Mandati defectus insanabilitas est, & num. 14.*
- 4 *Turisdictionis defectus siue incompetentia sanari
non potest fallit tamen.*
- 5 *Ius nouum in causa superueniens, quando dedu-
ci possit.*
- 6 *Expenja quando refici debant in confirmatione
siue processus invalidi sanatione.*
- 7 *Citatio est de iure naturali, & diuino.*
- 8 *Sententia lata in favorem absentis non tamen ci-
tati est nulla fallit in quibusdam casibus.*
- 9 *Præsens non est citandus.*
- 10 *Citandas omnino est qui præesse pretendit.*
- 11 *Citatio domi facta, quando valeat, & n. 12.*
- 12 *Citatio domi facta, ut valeat, an requiratur ad
citatii notitiam decuenerisse.*
- 13 *Procurator revocari potest, etiam si iuratum fue-
rit illum non revocari.*
- 14 *Iudicis incompetentia quandocumque opponi po-
test, qua iudicium reddit nullum.*
- 15 *Exceptio incompetenti a iudicis impedire senten-
tia exequutionem.*

Etiam sacrum Palacium certas habent in quaunque causa
sacrum specie procedendi, ad dilatationum formulas litigioribus prescriptas, raro tamen evenit, ut litigatores
resterminos ipsos, prout supra docuimus, diligenter & ad
suos dies risere & recte seruent. Solet enim iste qui in causa
procedit, terminos non singulos perire, sed ad minus b
utnos simul ac eisdem tametsi ad sextam, octauam, vel a
llam longiorem diem in citatione concessos proxima fer
quenti audiencia obseruare, ac eadem audiencia compa
rere, & citati contumaciam non minus quam si dilatationis
dies venisset, inculcare. Nonnulli etiam magis properan
tes eisdem terminos duabus vel tribus, & quandoque u
nica dumtaxat audiencias, id est etiam non suo sed prepon
derato ordine inculcare. Quamobrem? viu receptum est
in Palacio, ut mala haec terminorum obseruatio per illo
rum reiterationem unicus contextus & audiencia seruari
possit, idque nonnisi Principis indulto & rescripto, quo
foles signatura rescribere, ut iudex reiteratis etiam unicus
contextus & audiencia omnibus terminis substantiilib
us prepoteret, inculcat, ac etiam deficiat, & alias
nulliter seruat, ad expeditionem causae procedar.

Intantumq, visa sunt Inno. 6, haec terminorum reite
ratio litigioribus necessaria & concessibilis, ut hanc facul
tatem admittendi litigatores ad similem reiterationem
terminorum Auditoribus sacri Palacii concellerit, ut per
seipso absque alio speciali Principis rescripto, possint lit
igatores ipsos ad reiterationem terminorum male & nul
liter seruatorum admittere, quib. verbis male nulliter in
fertur; vt Cassa docet decisi. 8. cap. de rescript. in fin, non
solum si prepoteret, vel inculcati fuissent etiam unica au
dientia, quo case admonet iudicem discretè ita agere
, ut reum tanto tempore posset exercitare quantum solennis
obseruatio caperet, erum etiam si per alterum procurato
rem, & minus legitimam ac etiam contra similem period
nam seruati fuissent, dummodo, in reiteratione his principales,
vel alias legitimas perdire. Addit que que eadem
verba inferre, vt eas in reiteratione lanet etiam ubi etiam
obseruatio in aliis deficeret, & effet alias nulla, & praes
tum (vt a censoribus acceptum) etiam ubi plures effent cor
P. 3. rei.

rei eiusdem iudicij, & termini contra alterum cunctam seruati essent: posse enim contra ambos in vim huius Innocentiane bullæ valide reiterari, immo quandoque ab eisdem audiui Innocentianam facere terminorum oblationem etiam contra quemlibet a iudicio extraneum, vel fortè etiam contra Palatium tenui essent, idque ea (vt opinor) ratione, quod sacrum Palatium dumtaxat respiciat, vt tantum temporis à prima citatione fluxum fuerit, quantum solemnis terminorum obseruatio caperet, quoquomodo dilationes datæ & fluxæ sint.

Amplius &c alia quoque ratione, quod hæc dilationes & termini suis diebus per actuarium recipiantur in actis, & is qui a principio ad causam legitimè citatus est, presumitur scire ea quæ sunt in actis, & consequenter singulas b dilationes præfixas. Quæ præsumpta nocitia sustinet actum, & dilationes ad quæ citatio minus legitimè præcessit, prout de devolutiva citatione supra diximus ad tex. in ele. causam, in fin. de elect. Rom. coad. 360. & aliò. 410. Rot. de procurat. si de mandato 171. in no. Aegid. de præsumpt. qui per se, concl. 364. Nec dicatur hoc posse procedere in c præsente secus autem videri in absente, & quia absens legitimè citatus, & contumax reputatur præsens in sui odium ad test. & not. per Balibri in authen. qua in prouincia. C. vbi de crim. agi opoe cum simili. adeò enim pro ratione cuiusque vius sacri Palatii insido, quod mihi persuadere non possim quicquam viu receperum esse in palatio, quod ab ipso legis fonte non licet.

Verum cum bullæ Innocentii eam facultatem Auditribus facri palatii in causis, quæ in ipso palatio tractantur, dumtaxat concederet, merito apud alios Rom. Cu. de legatos iudices apud eisdem etiam auditores, ut tamen causa foret alicui iplorum extra Rotam, & palacium commissa, non inferuit, & litigatoriis valentibus beneficio similis reiterationis terminorum gaudere speciali Principis rescripto, seu commissione opus est. Solet tamen signatura similes commissiones paucim concedere. Nonnulli erunt in causis, quæ in sacro palacio tractantur, & in quibus Innocentiana supplet, eadem non contenti. Similes impe-

impetrat reiteratorias commissiones , quas etiam in causa-
fis in bulla comprehensis certis casibus (opinor) necessaria-
rias , utpote si in profana causa , termini prost in benefi-
cialibus seruati essent . Eset enim hoc necum necessarium ,
verumperam in eadem exprimendus hic defectos , alii : nō
sofragaretur commissio . Causa . dec . 9 . de rescr . idem si iux-
ta naturam causarum defectiuē tamen seruati essent , quibus-
dam de substantia omissis : quo calu narranda etiam eset
hac omissio , arg . notatorium in d . dec . 9 .

Nonnumquam etiam non simplicem reiterationem ter-
minorum , sed sanatoria evitius processus , litigatores pe-
tunt , utpote quando parte absente processum faciat : quo
d casu solet a Signatura concedi & cum clausula , tamen par-
te legitimè citata , idque ea ratione , quod " citationis defec-
tus etiam per refudationem expensarum insanabilis reputa-
tur , ad tex . in cle . pastora . verl . ceterum de re iud . Staphil .
char . 148 . verl . postremò , nisi forte citatio non fuisse in re
e tum omissa , sed defectus eset circa illius exequitionem ,
ut quia minus legitimè & non seruata forma eset exequia-
ta . Daret enim Signatura hoc casu sanatoria commissio-
nem , cum clausula tamen , dummodo ad citari notitiam .
f pergenerit , f cui clausula latet quidem factum erit , quo-
modo probetur hec notitia , dum tamen plena & cer-
ta ad tex . in clem . causam , in fin . de electio . & not . per Rom .
confilio 360 . Rota decisione 271 . in no . si de mandato , de
procurator .

g Eadem " commissio sanatoria totius processus non infer-
niet , vbi defectus eset & ratione mandari , iuxta tex . in c . in
nostra , & in l . licet , C . eo , & quē n . insanabilis reputatur hec
h nullitas mandati & presentium vbi defectus mandati , à reu-
catione proueniret , que in procedentis notitiam transiū-
set , ad c . ex infinestatione , de proc . quandoquidem plus defec-
tus processus contra procuratorem revocatum , quam nun
quam constitutum , quod primo easu præter , secundo vero
contra voluntatem principalis videatur esse processum ,
ad tex . iuxta gloss . in c . ex parte , in fin . de rescriptis ; ad cor-
que urget hec nullitatis species , ut minus referti expeditis
sanaretur ; altera enim pars videns hunc defectum forte-
sus omittit defensiones , neque succumbere curauit , sciens

praeas simili nullitatis exceptione se futurum esse. cu-
tum etiam post sententiam, arg. tex. in l. an insutilis , si de
accep. in princ.

i . Idem dixerunt sanctorum inferuise . Vbi * defectus in
4 iurisdictione & iudicis competentia esset , nisi forte per
prorogationem iurisdictionis summo eretur , pro qua tacit
tus consensus satis esset : vbi tamen litigatores se rent iudicem
incompetentem esse , ad not. per Bar.ia l . 1 . ff. de iud.
& nota. in c. ad petitionem , in prim. de accu. & per glossam
Lvnica , verbo inchoare , C. qui pro tua iurisdictione securus
si ignorassent , tunc non videbentur partes in iudicem con-
sentire , neque eius iurisdictionem prorogare . & nullitas
remaneat : is enim , qui erat , non consentit . immo nihil con-
senzit magis contrarium quam error , l. si per errorem , ff.
de iurid. omo. iud.

Quandoque etiam evenit, ut quis non reiteratione terminorum neque processus sanatione sed eius potius exensione indigat. Finge * me diu tecum esse, & processu iam factu (quidem valide) ius noui mihi superuenisse, velimque ex eo obtinere, tolet tunc Signatura commissione concedere, ut iudex ex eisdem actis & processu super hoc novo iure iustitiam faciat. Steph. char. 148. a ergo, immo quia in causa beneficiali censetur litigatores a principio deducere ockne ius, quod competit vel competere potest. cap. statuimus, de electio. in 6. ita ratione seruauit pallium quod super novo hoc iure quandocunque etiam possit conclusionem in causa, dum tamen ante intentionem aliquae alia terminorum & prioris processus reiteratione, vel extensione predictis si per nouam gratiam de bono iure meo constaret, iudicari possit. Aeg. concl. 66. si ex gratia de iud. quo casu alteri tamen parti daret sacram pallium dilaciones competentes ad proponendum & probandum exceptiones & defensiones, si quis forte iudicatus hoc ius nouum, & secundari gratiam sibi competentem etiam ad partes, argumento causa statuimus in fin. & c. ut circa de electio. in 6. & c. palboralis, 2. respolio except. Aeg. dict. concl. 66.

Generaliter * vero in causis beneficialibus vnu recipi-
et, ut similes commissiones lapatoriz processus centus.

quando cumque etiam ante sententiam sine expeditum refectione fecus autem in profanis causis, in quibus similes darentur commissiones tantum cum clausula, relectis expensis, cui solent causi procuratores addere, si que veniant de iure reficiendae, nisi forte impetratis narraret paupertatem, propter quam loco prescripta clausula, relectis expensis, daretur alia videlicet, reseruatis expensis in fine litteris, cui nihilominus consueti semper eadem verba addere, videlicet, si que de iure reficiendae veniant, idque ne si vietus ex aliquo legi capite posset se tueri ab expulsione reficatione, id sibi minus licet propter prescriptas processus Staph. char. 147. & sequent.

At ubi non faciat processus nulliter formati, sed extensiva validi ad ius nouum licet pendente superuenientem poteretur commissio, licet ex factumventia rei in errore, eum semper fuisse initialium possessorum, & propriebus nova videretur audiendus, petendo reficationem expensarum, quibus actor ante ius nouum non fruendo vique tunc bonum ius, videtur reum tenere fatigasse, argumentum, is qui te obtulit, de rei vendic. Admitteretur nihilominus reus, tametsi succumbat ad compensationem dictarum expensarum, quib. viq; ad productionem novi iuris temere fastigatus fuerit ab actore, arguento. I. eum qui temere, II. de iudice cum expensis, quibus reus a productione dicti noui iuris iniuste defensione offerens, eadē ratione condamnaretur, & murum temeritatem inuicem compenaretur, arg. I. si ambo. ff. de compensa. Staph. char. 149.

ANNOTATIONES.

- a) **Q** Vocabrem.) Huc accedat Vanc. in tract. de null. quibus modis sunt null. repor. num. 89.
- b) **Q**ue Prelamora.) Huc vergit, quod supra adiunctum est libro 3. cap. 6. sub litera E.
- c) **Q**ui abilius.) Fossem sente manabi, que citato libro cap. 2. sub lit. E. scriptissim.
- d) **C**um clausula.) Non ab re cum factius sola expeditur, sed de re naturali, aquae dirissae crevisse sit, qua causa ille per-

L I T E R

de potest alleg. dictio de l. de unoqueque ff. de re iudi. & l.
ta. quia C. quam. & qua iudi. cap. 1. de testam. Bald. in l. sum
fratrem. C. de his. quibus ut iudic. Soc. conf. 266. lib. 1. & est
communis delit. sententia in l. non quicquam. s. ubi decretum f.
de offic. procur. & traditur per Rec. decif. 464. & 101. in no.
Aff. decif. 245. nro 10. & decif. 307. in fin. & iterum decif. 391.
Boer decif. 247. Gram. decif. 65. Franc. Nic. in rep. ea. quoniam
contraria. nro 49. de probas. Paris. conf. prima. num. 32 libro primo.
& Fel. in capitulo cunctis. nro 12. de re iudi. ubi de com. op.
etiam collatur. Et usque ad eum hoc "verum est, ut sententia" in fa-
cilius absens latet, non tamen citari, ipse vero sit nulla, ut per
Ias. post Alex. in l. furioso. num. 3 ff. de re iudi. & per can-
dem Alex. conf. 1. q. lib. 6. Capit. decif. 93. & Boer decif. 183.
fallit tamen in Alex. sit in d. l. furioso. quando in causa sine
figura iudicij procederetur. tunc etenim sententia pro absentie ab
sentia valeret. Et idem est in criminalibus, si in felonij causa
rei sententia preferatur. Et quod diximus, citationem ipsius iu-
dicij fundamentum est, sive incollegas quod pars non est pra-
fici. & l. de unoqueque, ubi nos. & in l. 1. abiq. Boer. Bald. &
Ang. ff. de in ius vni Latif. in cap. quartam contra. in querit
rationes in princip. de probas. Decr. conf. 449. num. 8. Felon. cap.
1. col. 2. nro 5. nro 6. etiam de iudic. Causa decif. 1. sed iuri. & Ma-
rian in pract. in querit. nro. 12. ubi "quid non sit necesse, ut
præsens citetur communem esse opinionem affirmat. & Ias. in
l. nec quicquam. s. ubi decretum nro. 26. & sic actus ex præsen-
te aliterq. non citare expediri potest, cum præsentia aduersarij
omnem defensionem purgat, ut prodiderunt abb. conf. 38. lib. pri-
mo. Decr. conf. 6. 8 num. quartio. & Capi. decif. 1. col. 1. Cate-
rum. an felitem a iudice de actu, qui in causa sit, pars certior
reddi debeat. aliterdico est inter se rebentes in d. l. furioso. & in
l. unoqueque. s. ubi decretum. & in d. l. de unoqueque, veluti
etiam traditur à Soc. conf. 29. lib. 3. actum quod nequequam
requiratur, ut pars certa sit, solidor est opinio. De materia
eo autem quod " omnino videntur est, qui in causa praediti, per in-
tra sapientia adducta. & in elem. sapientia verbis significata. &
Diversi omnipotens, 2. q. 1. & Alexian. conf. 1. lib. 1. Vnde latet per
Maria Soc. in tract. de causar. 7. per totu. ubi ponit regu. cum
et amparacione. & 3. limit. & Marfan diff. l. de unoqueque
nro. 8. usque ad 113. qui ut absignat deum. & 12. amplius. Am-
plius

verò

verbū Nicol. de concord. glo. in concor. et nro. 224. non pluribat
seq. abundantius ceteris. 115. lēmi. traditū si tibi fatus factum ve-
lis eos legas, necnon q̄. Ceter. Qst. in memorial. in verb. cītatis.
Nicolaus Antonius Grauatus.

e Sed defectas.) Adit̄ Bar. in l. item erroris. s̄ sed fī ita. q̄. quid
quisque universi, nomi. q̄. In s̄. in l. qui quartum numero quartio.
f̄ de leg. 1 nam nullum est quid postea cītationis, aut manda-
ti formam s̄, nec etiam valeret ut valere potest ex ea. in l. 1. 5.
f̄ quis ita f̄ de verb. oblig. quem ita Bar. ex loci intelligit. q̄.
in l. si quis pro eo, in tertio membro. f̄ de fidei ius. quem ceteri
sequuntur, s̄ ut forma non servata, negotium retroficiunt, non
tamen integrum, sed quatenus formam excessit, q̄. est communis
opinio, veluti ex Curtie ianire liquet, cons. 79. nume, 1. Nico-
laus Antonius Grauatus.

f Qui clausulæ.) Merito nō sanctissimi vir auditor ait, nam " cītatio
11 que domi sit, non virgine valeret nisi illius, qui cītandus est, pra-
fētia haberi non posse, e. causam que, dicit deo q̄. contum. Bar.
q̄. alij in l. 4. 5. quid ait prior f̄. de dom. infoll. Eſt nonnulli
ad hanc fēsentiam non accidere. per tunc in l. fīre operari. f̄.
de excess. ut alternatiō lequeantem stolidi ad faciem, vel ad
domum. Et in alternatiō alterato partem esse veram sufficit,
regū in alternatiō de reg. iur. in b. verūnamen prior opinio
communi ealcole à Dablio recipiatur in dictis cap. causam. q̄. l.
q. 5. quid ait. Et ad dict. 1. scire, responderetur, quid illa est alter-
nativa ordinis, ut primum in faciem s̄ cītandus reperiiri posse
cītetur alias domi. Cetero, q̄. illud ambiguum est, quemnam p̄
de aliquem reperiiri non posse, intelligendum sit, sed hoc de re
Dablios cītates in locis modum dissolventes videat. Quam qui-
12 dem " communem opinionem procedere intelligas, quidā or. mā
cītatio domi fuerit, fecur vero, q̄. alij p̄sonaliter cītatas suffici-
tūc. m. cītatio domi sufficiat semper etiā ad fēsentiam valere. Re-
13. in dict. 48. de cit. in no. 3rd an " necessitate sit, cītationē domi suffi-
(ut cītatur ad comparendū obstringantur.) ad suam novitiam de-
mensit, Alberi. in l. satir. de in cur. nec. tra. s̄it quid sit, cui non
multi consentiant, quos refert q̄. sequitur. Afflct. in const. regn.
Dabli. cītationis; in l. q̄. 14. nro. plurim. pluriq; omnes id negant
necessariū esse, inter quos antequam erat Accurs. in l. ex cīten-
siō. s̄. vlt. de appell. q̄. rursum in l. 1. 3. vlt. f̄. quando appell. sit
Spec. de vita. s̄. sequitur, vlt. s̄. sed nunquid sufficit, Iacob. Andre-
s. l. 137.

L I B E R .

in cap. præsumitur de regu. iur. in 6. in mercur. Pau. Caffr. in
delle 3. præter ali. Et sicut ubique omnes hos probant scilicet que
hanc opinionem communem esse ex Tiraquell dignissimo pote-
rit. in tract. de viro que retrahit 6.9. in gloss. 2. num. 39. Et se-
quens. Niccolaus Antonius Graevius.

g. Ratione mandati.) Ad hoc a cedent que predita sunt ab
Jeanne Anan. cons. 96. atque Ludovico Bolognino in addi. qui
14 multas congerit deflorum nullitatem. Et ad eum milder deflo-
ratus radicum reddit nullus. quid tunc nullitas sanari non potest.
Hinc insinuabilius hanc nullitatem appellanit Stapfel in tract.
de lei. grat. pag. 44. quem sequitur Gomes. in compend. virtutis
que figurat in regni cancell. fol. 184. quia de re diffundit loquitur
Vanti de nulli sensi. Et def. inhab. seu mand. Niccolaus Antonius
Graevius.

h. Proximatum.) Mandatum * procuratorum tamdiu durat.
1. quæm dñs mandatis voluntate. si vero non remunerandi. et si
mandavero. f. mand. l. vna p. 1. C. de factis l. si procurator f.
f. f. de procur. ades quid deinde ex possessione revocata deflora.
et si nūquam fuisse procurator sentitur ex confirmatione. Et
causa nostra. extra se. sit. Bald. in i. falsus col. prima. C. de factis
Et in i. liber. C. de procu. Boer. decisi. 274. num. 6. Et gloss. non
in e. fin. in verb. revocatur. de procur. in 6. quia voluntatis pro-
curatorem revocari posse. quoniam intercurrente quicquam illuc
non relascere promiserit. Et si in perire reatum incurrit quod
quidam gloss. amplectuntur Alex. cons. 18 col. vid. lib. 3. foli.
in ea. ex parte. in 5. ampliat de restrap. Dec. cons. 471. Et Boer.
qui plura congerit. decisi. 307. ubi n. 2. sequens de procuratore ob-
ligamento ad resignandum beneficium ex causa permutationis
confitit quid possit curamente non obstante revocari. communis
esse opinionem affirmat. Niccolaus Antonius Graevius.

i. Idem dixero. Iudicium à iudice incompetente agitatum no-
num ruere. nemus est que ambigat. C. f. à non compet. iudice per
16. ium ades. quid * hoc nullitas est iudicis deflora. quoniam con-
que opposi potest. etiamq. max. cap. legi causator. nullam ex-
cepitionem contra sententiam oppositi potest. ita consuli responso-
ruct. Roman. cons. 41. Et Corn. consilio 144. libro primo. Et est
communis opinio. scilicet Cor. cons. 119. numero. 1. quia de re
victis quoque velim in cap. maior mandatum. de re iudice. Et
enye. ex parte secunda de officiis. decisi. 24. Et in quicq. de foro com-
pet.

per Alex. conf. 79. in causa & lice. in fin. lib. 7. ubi hanc communem sententiam esse affirmat. & Dee. conf. 8. nu. 8. & conf. 434. in fin. & rursus cau. 360 & 310 & Paris. conf. 45. num. 29. libro primo, Gram. conf. 1 num. 48 quid reperiatur possit de 17 tis ubi ait. quid " exceptio incompetencie exequitionem sententiae impedit, ibique enim penitus infinita ad materiam videbitur, & per Fulg. conf. 167. Arat. conf. 35. & Gazzad. conf. 77 nu. 6 ubi amplius procedere, etiam ubi iuramentum de non oppo- nenda nullitate interuenisset, ut hoc incompetencie exceptio exponi quoque valent. Nic. Ant. Grauatus.